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Введение

Актуальность проблемы. На фоне современных глобальных вызовов,

определяемых, в первую очередь, климатическими изменениями, сохранение

лесов в настоящее время является главной задачей лесного хозяйства. Влияние

техногенного загрязнения природной среды, в том числе тяжелыми металлами

(далее –ТМ), является частой причиной ослабления и гибели лесов, что может

представлять одну из угроз экологической безопасности страны. При

устойчивой тенденции к сокращению объемов промышленных выбросов в

последние десятилетия, по данным на 2020 г. в 15% городов России, в которых

проживает 9 % городского населения, наблюдаются очень высокие и высокие

уровни загрязнения воздуха. Несмотря на положительную динамику выбросов

ТМ в целом, в период 2010 – 2020 гг. отмечается увеличение объемов по

марганцу, оксиду кадмия и свинцу [116, 148, 165].

Согласно данным Росгидромета, за период с 2011 – 2020 гг. около 14 %

обследованных зон (включая населенные пункты) вокруг источников

загрязнения (в пределах 5 км) относятся к опасной и умеренно опасной

категории загрязнения почв тяжелыми металлами. Основными тяжелыми

металлами, представляющими опасность техногенного загрязнения, являются

свинец, медь, кадмий, никель, цинк, кобальт, хром [116]. Земли, находящиеся в

хозяйственном обороте, подвергающиеся воздействию различных техногенных

факторов занимают площадь более 75 млн га, около 18 млн га занимают зоны с

загрязненными почвами вблизи промышленных комплексов [121, 148, 165].

В настоящее время загрязнение тяжелыми металлами территорий вокруг

промышленных предприятий и связанное, в том числе с ним, истощение

доступных лесных ресурсов, рассматриваются как одна из серьезных

внутренних угроз экологической безопасности страны [121]. С высокой долей

вероятности можно сказать, что значительная часть техногенно загрязненных

земель занято лесными насаждениями, имеющими не только лесосырьевое

значение, но и выполняющими, в первую очередь, важнейшие для таких
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районов экологические и социальные функции [148]. В силу сравнительно

медленных процессов самоочищения и значительной буферности большинства

типов почв, накопленные в них тяжелые металлы способны аккумулироваться в

течение длительного времени, создавая потенциальную угрозу состоянию и

продуктивности лесных экосистем, качеству недревесных лесных ресурсов [32,

81, 138, 148].

Проблеме взаимодействия лесных экосистем с тяжелыми металлами

промышленных выбросов посвящены многочисленные научные исследования

[2, 8, 11, 14, 24, 28 - 30, 32, 36, 39, 40, 42, 43, 45, 48, 52, 53, 55- 58, 59, 64, 67, 75,

76, 87, 81, 85, 97, 99, 101, 105, 108, 110, 111, 124, 129, 130, 135, 137, 139, 142,

157 - 159, 162, 164, 168, 175, 181, 186, 189 - 192, 200, 195, 202, 206, 208 - 211,

213, 217, 218, 223 - 231].

К основным базовым итогам, на наш взгляд, следует отнести:

­ фундаментальные результаты по оценке роли микроэлементов в жизни

растений, изучению биогеохимического круговорота металлов в лесных

экосистемах;

­ создание научных основ и методических подходов исследования

ландшафтов при техногенном загрязнении;

­ установление биохимических и физиологических механизмов

воздействия загрязняющих веществ на лесные растения;

­ обоснование методов индикации загрязнения лесной среды; выявление

основных закономерностей воздействия загрязнения металлами на

формирование структуры, состояние, рост и продуктивность насаждений,

видовое разнообразие лесных экосистем основных лесообразующих

пород, изменение свойств почв и питательный режим лесов;

­ разработку теоретических основ устойчивости растений и шкал

ассортимента лесных растений, устойчивых к фитотоксикантам;

­ формирование методологических подходов к мониторингу загрязнения

лесов металлами, прогнозированию его динамики и рисков повреждения
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насаждений; научное обоснование нормирования допустимого загрязнения

почв ТМ, методов их детоксикации.

Вместе с тем, еще нет достаточных исследований для объяснения

особенностей загрязнения тяжелыми металлами лесных экосистем и их

компонентов, влияния ТМ на динамику состояния, структуры и видового

биоразнообразия фитоценозов, реакции видов лесных растений и сообществ на

техногенное воздействие в условиях контролируемых нагрузок, а также

вопросов количественного определения допустимого загрязнения для снижения

вреда лесным насаждениям от промышленного воздействия. В связи с этим,

несмотря на значительный объем проведенных научных исследований, остается

важным дальнейшее развитие методологии оценки влияния загрязнителей на

состояние лесных насаждений и технологий нормирования допустимого

загрязнения лесов тяжелыми металлами, что позволит понять истинные

причины повреждения лесов и создаст основу для корректировки мероприятий,

ориентированных на повышение устойчивости, сохранение и реабилитацию

ослабленных загрязнением лесов.

Цель исследований - изучение устойчивости сосновых экосистем к

загрязнению среды тяжелыми металлами для совершенствования

экологического нормирования допустимого загрязнения ими лесов (на примере

цинка).

Задачи исследований:

1. Анализ проведенных ранее исследований по загрязнению тяжелыми

металлами лесов, произрастающих в зоне влияния промышленных

предприятий;

2. Оценка влияния тяжелых металлов на состояние сосновых экосистем на

объекте исследований;

3. Проведение экспериментальных работ по изучению воздействия тяжелых

металлов (на примере цинка) на сосновые экосистемы и их компоненты;
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4. Исследование реакции компонентов насаждений сосны обыкновенной:

деревьев, подроста, самосева, всхожести семян, напочвенного покрова на

воздействие цинка;

5. Экспериментальное обоснование уровня допустимых выпадений цинка

для сосновых экосистем района исследований.

Научная новизна:

• Разработана методика оценки тяжелых металлов на состояние сосновых

насаждений с использованием статистического анализа корреляции между

уровнем загрязнения и индексом состояния древостоев.

• Экспериментально установлены закономерности изменения параметров

роста деревьев, повреждения хвои в древостоях сосны, жизнеспособность

самосева и подроста сосны, видового состава напочвенного покрова при

разном уровне нормируемых выпадений цинка.

• Впервые в условиях полевого эксперимента обоснованы допустимые

уровни выпадений цинка для сосновых экосистем региона.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Дополнены научные результаты о реакции компонентов сосновых

экосистем на загрязнение их тяжелыми металлами промышленных выбросов.

Разработаны методические подходы по обоснованию допустимых

выпадений тяжелых металлов экспериментальным путем при контролируемых

величинах нагрузок загрязнителей.

Результаты исследований могут быть использованы для прогноза

последствий техногенного загрязнения лесных экосистем, а также оценки

воздействия промышленных предприятий (ОВОС) на леса.

Материалы исследований использовались ФБУ ВНИИЛМ при

совершенствовании нормативной правовой базы по ведению лесного хозяйства

в лесах, ослабленных промышленными выбросами, а также комплексном

мониторинге состояния лесов в Московской области, при организации

мониторинга лесных насаждений и ведению лесного хозяйства в насаждениях

музея–усадьбы Л.Н. Толстого «Ясная Поляна».
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Методология и методы исследования. Исследования предусматривали

проведение комплекса полевых, лабораторных работ, включая полевое

экспериментальное изучение влияния различных уровней выпадения цинка на

сосновые экосистемы. Использованы общенаучные методы проведения

исследований, организации экспериментов и химико–аналитических работ в

лесоведении, лесной таксации, метеорологии, почвоведении, геоботанике, а

также современные методы статистической обработки результатов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Особенности миграции цинка в сосновых экосистемах при различных

величинах нагрузки.

2. Методические подходы к оценке влияния загрязнения окружающей

среды тяжелыми металлами на состояние сосновых насаждений.

3. Реакция компонентов сосновых экосистем (древостой, подрост, самосев,

живой напочвенный покров) на воздействие различных уровней

контролируемых выпадений цинка.

4. Экспериментально обоснованные уровни допустимых выпадений цинка

для компонентов сосновых экосистем района исследований.

Достоверность полученных результатов подтверждается наличием

достаточного объема экспериментального материала, выполнением полевых и

аналитических работ в строгом соответствии с апробированными методиками и

стандартами, использованием сертифицированного приборного оборудования,

применением современных прикладных компьютерных программ.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности:

Представленные в диссертации результаты работ соответствуют шифру

научной специальности 4.1.6. «Лесоведение, лесоводство, лесные культуры,

агролесомелиорация, озеленение, лесная пирология и таксация» и

направлениям исследований:

п.3 Роль экологических факторов в жизни леса и их изменений под

влиянием лесохозяйственных мероприятий и иной деятельности человека;


[…]


22 2 13 61 3 84 52 48 43,5

23 3 3 3 3 10 32 35 14,3

168

24 4 0 0 0 3 10 10 3,8

25 5 0 0 0 0 3 3 1,0

26 6 225 1 71 8 8 8 4 4 17,2

27 2 29 33 33 42 29 29 32,5

28 3 0 8 8 0 17 17 8,3

29 4 0 4 4 0 4 0 2,0

30 5 0 47 47 50 46 50 40,0

31 7 300 1 81 6 3 3 3 3 16,5

32 2 19 13 26 10 17 17 17,0

33 3 0 13 3 16 10 7 8,2

34 4 0 3 0 3 3 3 2,0

35 5 0 65 68 68 67 70 56,3

Средневозрастные

36 1 Контроль 1 – 80 80 80 80 60 76,0

37 2 – 20 20 20 20 40 24,0

38 3 – 0 0 0 0 0 0,0

39 4 – 0 0 0 0 0 0,0

40 5 – 0 0 0 0 0 0,0

41 2 7 1 – 62,5 37,5 37,5 62,5 62,5 52,5

42 2 – 25 50 50 25 25 35,0

43 3 – 0 0 0 0 – 0,0

44 4 – 12,5 0 0 0 – 2,5

45 5 – 0 12,5 12,5 12,5 12,5 20,0

46 3 30 1 – 50 25 37,5 37,5 37,5 37,5

47 2 – 12,5 37,5 25 37,5 37,5 30,0

48 3 – 12,5 37,5 25 12,5 12,5 20,0

49 4 – 25 0 12,5 0 0 7,5

50 5 – 0 0 0 12,5 12,5 5,0

51 4 150 1 – 66,7 33,3 16,7 66,7 66,7 50,0

52 2 – 33,3 66,7 83,3 33,3 33,3 50,0

53 3 – 0 0 0 0 0 0,0
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54 4 – 0 0 0 0 0 0,0

55 5 – 0 0 0 0 0 0,0

56 5 225 1 – – 14,3 28,6 28,6 14,3 21,5

57 2 – – 85,7 42,9 14,3 28,6 42,9

58 3 – – 0,0 28,6 57,1 0 21,4

59 4 – – 0 0 0 0 0,0

60 5 – – 0 0 0 57,1 14,3

61 6 300 1 – 75 0 12,5 50 12,5 30,0

62 2 – 25 62,5 37,5 0 37,5 32,5

63 3 – 0 12,5 12,5 0 0 5,0

64 4 – 0 0 0 0 0 0,0

65 5 – 0 25 37,5 50 50 32,5

66 7 600 1 – 25 0 0 0 0 5,0

67 2 – 25 25 25 25 25 25,0

68 3 – 50 25 0 0 0 15,0

69 4 – 0 25 0 0 0 5,0

70 5 – 0 25 75 75 75 50,0

Спелые

71 1 Контроль 1 – – – 83 83 83 83

72 2 – – – 17 17 17 17

73 3 – – – 0 0 0 0

74 4 – – – 0 0 0 0

75 5 – – – 0 0 0 0

76 2 7 1 – – – 83 67 67 72

77 2 – – – 17 33 33 28

78 3 – – – 0 0 0 0

79 4 – – – 0 0 0 0

80 5 – – – 0 0 0 0

81 3 150 1 – – – 80 80 80 80

82 2 – – – 20 20 20 20

83 3 – – – 0 0 0 0
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84 4 – – – 0 0 0 0

85 5 – – – 0 0 0 0

86 4 225 1 – – – 80 80 80 80

87 2 – – – 20 20 20 20

88 3 – – – 0 0 0 0

89 4 – – – 0 0 0 0

90 5 – – – 0 0 0 0

91 5 300 1 – – – 60 20 20 33

92 2 – – – 40 60 60 53

93 3 – – – 0 0 0 0

94 4 – – – 0 0 0 0

95 5 – – – 0 20 20 13

96 6 600 1 – – – 60 0 0 20

97 2 – – – 40 60 40 47

98 3 – – – 0 20 40 20

99 4 – – – 0 20 0 7

100 5 – – – 0 0 20 7

101 7 900 1 – – – 60 0 0 20

102 2 – – – 40 20 0 20

103 3 – – – 0 20 20 13

104 4 – – – 0 0 0 0

105 5 – – – 0 60 80 47
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Приложение Г– Динамика индексов состояния деревьев разных классов

Крафта в средневозрастных древостоях сосны

Динамика индексов состояния деревьев разных классов Крафта в

средневозрастных древостоях сосны при различных величинах нагрузок

цинка
№№

вариантов

Нагрузка

Zn

г/м2

Класс

Крафта

Индексы состояния (баллы) по годам

наблюдений

1-й год 2-й год 3-й год 4-й год

1 Контроль I 1 1 1,5 1

II 1,5 1,5 1 1,5

III 1 1 1 1

IV 0 0 0 0

V 0 0 0 0

2 7 I 0 0 0 0

II 1,2 1,6 1,6 1,2

III 1,5 1,5 1,5 1,5

IV 0 0 0 0

V 4 5 5 5

3 30 I 1 2 2 2

II 1 1,3 1 1

III 2,5 2,5 2,5 2

IV 4 3 3,5 4

V 0 0 0 0

4 150 I 1 1,75 1,75 1,25

II 2 2 2 1

III 2 1 2 2

IV 0 0 0 0

V 0 0 0 0

5 225 I – 1,0 3,0 5,0

II – 1,75 2,25 3,25

III – 2,0 3,0 2,0

IV – 0 0 0

V – 0 0 0

6 300 I 1 2 2 1

II 1,28 2,4 3,3 3,3

III 0 0 0 0

IV 0 0 0 0

V 0 0 0 0

7 600 I 1 2 2 3

II 2 5 5 5

III 0 0 0 0

IV 3 3,5 5 5

V 0 0 0 0