УТВЕРЖДАЮ

ФГБОУ ВО «Воронежский государственный лесотехнический университет
им. Г.Ф. Морозова» на диссертационную работу

Рыковой Татьяны Владимировны
«Лесоводственно-экологическая оценка устойчивости сосновых экосистем к

загрязнению среды тяжелыми металлами», представленную на соискание
учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности
4.1.6. Лесоведение, лесоводство, лесные культуры, агролесомелиорация,

озеленение, лесная пирология и таксация.

Актуальность темы исследования.
Поверхность почвы, растения, поглощают атмосферные примеси,

поступающие в наземные экосистемы из атмосферы. Отрицательное
воздействие на растения оказывают практически все выбросы, однако,
частицы тяжелых металлов (цинка, меди, свинца, никеля, кадмия и других)
относятся к группе приоритетных загрязняющих веществ, т.к. даже при
сравнительно небольших концентрациях в атмосфере они способны
накапливаться в почве и растениях. Почвы, особенно их глинистые и
органические компоненты, служат превосходными сорбентами тяжелых
металлов. Лесные почвы, особенно органика лесной подстилки, поглощают с
различной интенсивностью поступающие в атмосферу и почву в результате
выбросов промышленных предприятий и транспорта. Древесные растения,
особенно хвойные, также концентрируют в древесине тяжелые металлы.
Механизм процесса поступления частиц тяжелых металлов в растения и
включения в циклы питательных веществ и метаболизм - до сих пор является
предметом дискуссий специалистов. Однако, очевидно, что накопление ряда
тяжёлых металлов приводит к снижению продуктивности и устойчивости
лесных экосистем, что, безусловно, рассматривается как серьёзная проблема,
имеющая опасные последствия для больших лесных территорий.
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Диссертационная работа Т.В. Рыковой посвящена проблеме оценки
фитотоксичности соединений тяжелых металлов накапливающихся в почве для
древостоев сосны обыкновенной и других компонентов лесного фитоценоза,
разработке методических подходов таких оценок, установлению и обоснованию
допустимых концентраций цинка для сосновых насаждений.

Значительный интерес также представляет полученная автором
диссертации информация о влиянии различных концентраций тяжёлых
металлов (в частности цинка) на древостой разных возрастных групп, а также
о морфологических эффектах воздействия значительных концентраций цинка
на сосну обыкновенную.

Исходя из выше изложенного, актуальность темы диссертации Т.В.
Рыковой не вызывает сомнений.

Научная новизна диссертации заключается в экспериментально
установленных закономерностях изменения параметров роста деревьев,
повреждения хвои в древостоях сосны, жизнеспособности самосева и
подроста сосны, видового состава напочвенного покрова при разном уровне
нормируемых выпадений цинка. Автором диссертации, впервые в условиях
полевого эксперимента, обоснованы допустимые уровни выпадений цинка
для сосновых экосистем региона.

Основные положения, выносимые на защиту достаточно ясно
сформулированы, обоснованы, соответствуют цели и задачам исследования,
отражают ключевые результаты исследования.

Раздел Теоретическая и практическая значимость работы
соответствует тексту диссертации, отражает полученные соискателем новые
сведения о реакции компонентов сосновых экосистем на загрязнение их
тяжелыми металлами, а также использование результатов в
лесохозяйственной практике: для прогноза последствий техногенного
загрязнения лесных экосистем, оценки воздействия промышленных
предприятий на леса, для совершенствования нормативно-правовой базы по
ведению лесного хозяйства в лесах, ослабленных промышленными выбросами.

Диссертация изложена на 171 стр. включая введение, шесть глав,
заключение, список использованной литературы и приложения.
Диссертационная работа основана на достаточном по объёму фактическом
(экспериментальном и аналитическом) материале, информативно
отражённом в 22 таблицах, хорошо иллюстрирована (13 рисунков).
Достоверность исследований подтверждена проведёнными автором
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полевыми экспериментами, аналитическими работами, использованием
апробированных методик и сертифицированного оборудования.

С 2002 по 2023 гг. автором диссертации (в соавторстве и без
соавторства) опубликовано 26 статей по теме диссертационной работы.

Анализ содержания работы.
Во Введении, в соответствии с требованиями, приведены актуальность

и степень разработанности темы исследования, сформулированы цель и
задачи исследования, защищаемые положения, научная новизна,
теоретическая и практическая значимость, методология и методы
исследования, показан личный вклад соискателя.

В Главе 1 (38 стр.) представлен аналитический обзор литературных
источников, отражающий особенности загрязнения природной среды основными
тяжелыми металлами и их воздействие на лесные экосистемы.

В главе 2 (12 стр.) представлена характеристика природных условий
района исследований, программа и методика исследований, описание
объектов работ. Научные исследования проводились в сосновых
насаждениях Воскресенского научно-исследовательского стационара
ВНИИЛМ, Виноградовского и Куровского лесничеств Московской области.
Отмечается, что исследования предусматривали как комплекс лабораторных
работ, так и полевое экспериментальное изучение влияния различных
уровней выпадения (нагрузок) цинка на сосновые насаждения.

В Главе 3 (20 стр.) представлена оценка загрязнения тяжелыми
металлами некоторых компонентов лесных экосистем. По уровню средних
концентраций в растворимой части снеговых вод изученные тяжелые
металлы образуют следующий ряд: Zn>Ni>Co>Cu=Cr>Cd; в лесной
подстилке и почвах: Zn>Pb>Cu> Ni>Co>Cd. Установлено, что цинк является
основным загрязняющим элементом лесных экосистем среди изучаемых
тяжелых металлов.

В полевом эксперименте при внесении цинка на поверхность почвы
установлено, что пространственное распределение и временная динамика
поступившего элемента по почвенному профилю коррелируют с объемами
его внесения на поверхность почвы; наблюдается (и подтверждается
результатами анализа) выщелачивание с течением времени избыточных
концентраций цинка по почвенному профилю. Выявлено снижение
концентрации цинка в слое почвы 0-60 см на второй-седьмой годы после его
внесения на поверхность. Концентрация цинка в верхнем слое почвы
средневозрастного насаждения сосны в 1,2-1,5 раза меньше по сравнению с
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молодыми культурами, что, по-видимому, обусловлено наличием в древостое
хорошо сформированного слоя лесной подстилки, перехватывающей
поступление в минеральные горизонты почвы атмосферных выпадений, а
также поглощением элемента более развитой корневой системой
средневозрастных деревьев.

Выводы подтверждаются результатами лизиметрических
исследований: значительно большая часть поступающего цинка
аккумулируется в лесной подстилке, закрепляется в почве, а также
поглощается растениями лесной экосистемы в процессе жизнедеятельности.

В Главе 4 (20 стр.) представлена методика оценки влияния загрязнения
окружающей среды тяжелыми металлами на состояние сосновых насаждений
разных групп возраста с использованием статистического анализа
корреляции между накоплением загрязнителей в снежном покрове и
расстоянием к источнику выбросов, индексом состояния древостоев.
Показана невысокая теснота связи между индексами состояния древостоев и
накоплением в снеге растворимых форм тяжелых металлов, сделан вывод,
что наблюдаемый уровень загрязнения лесов тяжелыми металлами оказывает
несущественное влияние на состояние сосновых насаждений района
исследований Отражены впервые полученные в контролируемом по уровню
загрязнения полевом эксперименте данные о реакции сосновых насаждений
на различные нагрузки цинка.

В Главе 5 (14 стр.) представлены результаты исследования изменений
подчинённых ярусов соснового фитоценоза под влиянием загрязнения
цинком. Показано, что в течение трехлетнего периода наблюдений
практически необратимые изменения в состоянии естественного
возобновления сосны (всходы, самосев, подрост) возникают при нагрузке
внесения цинка 90 г/м и более. Загрязнение почвы цинком отрицательно
влияет на энергию прорастания семян сосны и количество их всходов.
Изменения флористического состава травяно-кустарничкового и мохового
ярусов растительности сосняков зеленомошниковых проявляется в
уменьшении числа видов в травяном покрове. Наибольшую устойчивость к
данному загрязнению проявляют большинство злаковых растений.
Компоненты подпологовых ярусов и отдельных видов растений изученных
сосновых фитоценозов по чувствительности к воздействию нагрузок цинка
составляют следующий ряд: всходы сосны (7 г/м ) >моховой ярус (30 г/м ) >

2 2 2 злаки (30-90 г/м ) > самосев, молодой подрост (90 г/м ) >черника (300 г/м ).
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В Главе 6 (16 стр.) даётся обоснование допустимого уровня выпадений
цинка для сосновых экосистем. За величину предельно допустимого
(критического) выпадения (нагрузок) предлагается принимать минимальные
расчетные значения, так как именно они характеризуют начало структурно­
функциональных перестроек в древостое. По величинам минимальных
расчётных допустимых нагрузок, отражающих чувствительность показателей
древостоя к воздействию цинка, можно построить следующий ряд:
ежегодный прирост по высоте (14 г/м ) >дехромация хвои деревьев (22
г/м ) > индекс состояния древостоя (42 г/м ) >отпад деревьев (54 г/м ) >
длина хвои (62 г/м2). В отношении всего лесного насаждения по величинам
минимальных допустимых нагрузок цинка можно принять следующие
значения: сохранность самосева сосны (4 г/м ) > количество самосева сосны

2 2(7 г/м ) > количество всходов сосны (9 г/м ) > ежегодный прирост по высоте
2 2(14 г/ м ) > дехромация мхов (17 г/м ) > количество выпавших видов

травяного покрова = дехромация хвои деревьев (22 г/м“) >индекс состояния
древостоя (42 г/м ) >отпад деревьев (54 г/м ) > длина хвои (62 г/м ). В
результате полевого эксперимента соискателем установлено, что наиболее
чувствительным компонентом насаждений к выпадениям цинка является
подпологовое возобновление сосны, изменения которого начинаются при
выпадениях 4-7 г/м цинка.

Главы 3, 4, 5 и 6 заканчиваются выводами по результатам
исследований отражённых в соответствующей главе.

Выводы и предложения включают десять основных выводов,
отражающих полученные соискателем результаты и соответствующие
поставленным задачам исследования, а также два предложения - по
обоснованию величин установленных допустимых нагрузок для компонентов
фитоценоза и предложение технологии определения допустимого воздействия
тяжелых металлов на лесные насаждения на основе полевых
экспериментальных работ.

Замечания и вопросы.
1. В разделе научная новизна (автореферат и диссертация) пропущено слово

«влияния» (или «воздействия»): ... оценки влияния тяжёлых металлов ... .
2. Считаем недостаточным «отсылочный» характер (ссылки на ранее

опубликованные работы) при описании лесоводственно-таксационных
характеристик постоянных пробных площадей (Раздел 2.3 Лесоводственно-
таксационная характеристика объектов исследований). Следовало, хотя бы в
приложении, привести соответствующую таблицу данных.
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3. Также и в разделе 2.2 «Программа и методика исследований»: «Оценку
состояния древостоев сосны на пробных площадях (пр. пл.) проводили в
конце вегетации по Методике ВНИИЛМ [34]». Считаем, что краткое
изложение Методики следовало привести в диссертации, это не статья.

4. Вывод 11 сформулирован, на наш взгляд неудачно: в один ряд попали,
например, «количество самосева сосны» и «отпад деревьев» (уже без
количества); не совсем ясно различие между понятиями «сохранность
самосева сосны» и «количество самосева сосны».

5. В выводе 12 сказано «предложена технология», однако в теоретической и
практической значимости обозначена разработка «методических подходов»
(по обоснованию допустимых выпадений тяжелых металлов
экспериментальным путем при контролируемых величинах нагрузок
загрязнителей), а не «технологии». В разделе 2.2 «Программа и методика
исследований» вполне просматривается технология определения допустимых
выпадений цинка, однако, считаем, её следовало чётко обозначить и,
соответственно, включить в теоретическую и практическую значимость
работы.

6. Не следует ли, при нормировании допустимых концентраций цинка,
учитывать возможный синергический эффект с другими тяжёлыми
металлами или соединениями?

7. В отобранных автором диссертации кернах древесины сосны можно было
посмотреть на спектрофотометре динамику накопления цинка в древесине.

Следует отметить, что выше приведённые замечания не снижают
общей ценности работы и имеют рекомендательный характер.

Заключение по диссертационной работе.
Диссертация Рыковой Т.В. является законченной научно­

квалификационной работой, в которой, на основании выполненных автором
исследований, решена важная задача установления закономерностей
изменения состояния компонентов сосновых насаждений при разном уровне
выпадений цинка и обоснования допустимых уровней выпадения цинка в
сосновых насаждениях, имеющая существенное значение для снижения
негативных последствий воздействия промышленных выбросов на леса.

Автореферат соответствует диссертации как по структуре, так и по
содержанию, в нем изложены ключевые положения и результаты
проведённых автором исследований.

По объёму, научной новизне, практической значимости результатов
представленная к защите диссертационная работа удовлетворяет
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требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой
степени кандидата сельскохозяйственных наук, а её автор, Рыкова Татьяна
Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.6. Лесоведение,
лесоводство, лесные культуры, агролесомелиорация, озеленение, лесная
пирология и таксация.

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании кафедры лесоводства,
лесной таксации и лесоустройства ФГБОУ ВО «Воронежский
государственный лесотехнический университет им. Г.Ф. Морозова»,
протокол № 9 от 16 мая 2024 г.

Отзыв подготовил: Славский Василий Александрович, доктор
сельскохозяйственных наук по специальности 06.03.01. лесные культуры,
селекция, семеноводство, профессор кафедры лесоводства, лесной таксации
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